
D.D.G. n. 662/2020                                                                                                 Progr.2218 
 

      Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA 

          

            ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO  

 RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

                 IL RAGIONIERE GENERALE  
 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, ed in particolare l’art. 8 che regola le funzioni, i compiti ed i poteri dei 
dirigenti; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione 
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo 
quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a 
trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano 
le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale   31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 
79 del D.Lgs n. 118/2011  2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale 
n. 3/2015; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2019 e 
per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n.50 del 
13 febbraio 2018, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Giovanni Bologna; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2432 del 3 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n.197 del 
28 maggio 2020, è stato prorogato l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Giovanni Bologna fino al 15 giugno 2020; 

VISTI i DDG n. 1164 del 20 giugno 2018 del Ragioniere Generale della Regione e il DDS n. 126 del 26 febbraio 2019  del 
Dirigente del Servizio Tesoro del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro- Ragioneria Generale della Regione con i 
quali, in attuazione delle disposizioni normative di cui all’articolo 21 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, che 
prevedevano l’incameramento delle disponibilità  dei sottoconti di Tesoreria unica ragionale risultanti dall’anno 1997 
alla data dell’11 maggio 2018,  sono state accertate in entrata, sul capitolo 7590 “Restituzione delle somme accreditate 
nei sottoconti di Tesoreria unica Regionale eliminati per effetto dell’articolo 21 della legge regionale 8 maggio 2018, 
N. 8 da destinare ai pertinenti capitoli di spesa corrente (FONDI EXTRAREGIONALI) la somma di € 119.180.445,82 



e sul capitolo  7591 “Restituzione delle somme accreditate nei sottoconti di Tesoreria unica Regionale eliminati per 
effetto dell’articolo 21 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 da destinare ai pertinenti capitoli in conto capitale 
(FONDI EXTRAREGIONALI)” la somma di € 80.630.009,14;            

TENUTO CONTO che, alla chiusura dell’esercizio finanziario 2018, le suddette somme risultano accertate sui capitoli di 
entrata 7590 e 7591 del Titolo 9 – Entrate per conto terzi e Partite di Giro e di natura Fondi 2 “Assegnazioni dello 
Stato e di altri Enti” e contestualmente impegnate sui corrispondenti capitoli di spesa 900707 e 900709 del Titolo 7 – 
Uscite per conto terzi e Partite di Giro; 

CONSIDERATO che, in fase di predisposizione del Rendiconto Generale della Regione per l'esercizio 2018, la somma 
complessiva di € 199.810.454,96, è stata considerata interamente cofinanziata con i fondi propri della Regione e 
contabilizzata a carico dei Fondi 1 “Fondi ordinari della Regione”, determinando un peggioramento del risultato di 
questi ultimi per l’importo corrispondente; 

RITENUTO pertanto, di procedere alla riduzione della somma di € 199.810.454,96, dalle voci che determinano il risultato di 
gestione dei Fondi 1 “Fondi ordinari della Regione” con corrispondente aumento delle voci che contribuiscono alla 
determinazione del risultato dei  Fondi 2 “Assegnazioni dello Stato e di altri Enti” e dell’entità dei  “Vincoli derivanti 
da trasferimenti”, al fine di pervenire ad una corretta contabilizzazione del risultato della gestione dell’esercizio 
finanziario 2019, in sede di predisposizione del Rendiconto Generale della Regione. 

 

                    D E C R E T A 
 

Art. 1  
 

Per le motivazioni specificate in premessa, il risultato di amministrazione per l'esercizio finanziario 2019 della 
gestione dei Fondi 2 “Assegnazione dello Stato e di altri Enti” e i “Vincoli derivanti da trasferimenti” sono ridotti della somma 
di € 199.810.454,96 e corrispondentemente é incrementato il risultato della gestione dei Fondi 1 “Fondi ordinari della 
Regione”. 

Art. 2  
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell’articolo 68 della 
Legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni.  

 
Palermo,  09/06/2020 
 
                                    
                                                                      IL RAGIONIERE GENERALE

                         f.to (Bologna)  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 
           f.to  Gloria Giglio 
 
 
 
 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO  

            f.to Grazia Genova 


